A Et rursus: « Debitor sum prædicandi doctrinam Graecis ac barbaris, sapientibus et insipientibus ».⁸¹ Si ergo probus fuisti, et divina observasti præcepta, ac Domino morem gessisti, ne postules a Deo tanquam rem debitam præmia; ora potius, benignitatem ejus expostulans. Tecum reputa, heros inter homines haud gratiam habere, quoties aliqui servorum imperatum ipsis præstiterint famulitum, sed expromendo erga fidèles famulos liberalitatem, sive horum benevolentiam captare, majoremque eidem alacritatem **366** injicere. Sic et Deus exigit quidem a nobis famulatum jure dominatus sui; quia tamen bonus est atque liberalis, præmium quoque laborantibus spondet. Valde vero supersstat subjectorum sudoribus magnitudo liberalitatis. Testis adest Paulus: « Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis ».⁸² Cumque servi simus, filios nos appellat, et congruo filii honore coronat. Et animadverte, quod propriam antea carnem quisque curans, sic et alios deinde pascere debeat. « Nam qui bene domui suæ præesse nescit, quomodo Ecclesia dili- gentiam habebit ».⁸³

V. 12. Occurrerunt ei decem viri lepros.

Rursus nobis gloriam suam palam facit Servator, et per Deo digna miracula pergit in sagenam fidei pertrahere recordem Israelem. Ceteroqui durus hic erat et incredulus. Proinde, quænam ei proderit in die judicii excusatio, quod salutein per Christum consequi noluerit? Præsertim cum auditores sermonum ejus, et insperatorum ineffabiliumque operum spectatores fuerint Isrealitæ. Unde et de illis aiebat: « Si non venissem neque eis locutus essem, peccatum non haberent ».⁸⁴ Et iterum: « Nisi opera apud eos fecisset, quæ nemo alias fecit, peccatum non habereunt; nunc et viderunt, et me nihilominus Patremque meum oderunt ».⁸⁵ Quæ ego modo dixi, ea comprobabit leprosorum sanatio. Hi quippe urbibus pagisque, Mosis lege, utpote iūmundi excludebantur. — Ilæc satis, ut puto, præfati sumus. Leprosi itaque Servatori occurrentes, liberari se morbo suo postulabant, epistamat appellantes, id est magistrum. — Nemo eos morbo laborantes miserabatur; sed is qui ob hanc ipsam causam in terra apparuerat, factusque homo erat ut omnium misereretur, hic, inquam, charitatis affectu compassus est.

V. 14. **367** Dixit eis: Ite, ostendite vos sacerdotibus.

Cur vero non potius dixit: Volo, mundamini, sicut fecit aliis leproso,⁸⁶ sed jubere maluit ut se ostenderent sacerdotibus? Lex ad id invitabat leprosanatos, jubens sistere se sacerdotibus, et sacrifici-

⁸¹ Rom. 1, 14. ⁸² Rom. viii, 18. ⁸³ 1 Tim. iii, 5. ⁸⁴ Joan. xv, 22. ⁸⁵ Ibid. 24. ⁸⁶ Luc. v, 13.

(1) Multa ex hac prælocutione Cyrilli periisse videantur.

(2) Sic Lucas etiam cap. v, 5, viii, 24, ix, 33, 40. Ceteri evangelistæ dicunt φαβεῖ.

rium offerre propter purgationem²⁷. Tanquam igitur jam sanatos proficisci jubet, et quodammodo testari sacerdotibus, sive Judæorum principibus, Domini semper gloriae invidentibus, se præter spem ac mirabiliter ea miseria liberatos, valetudinem ipsis largiente Christo. Neque tamen ille antea sanavit, sed ad sacerdotes misit, tempus quo sacerdotes indicia lepræ noverant, et quandonam ea curata fuisse. Misit, inquam, ad sacerdotes, simulque comitem misit sanitatem. De his quidem, et de lege circa lepram, et quænam ejus purgandæ jura, et quid unumquodque præscriptum exigeret, plenius nos initio miraculorum Servatoris apud Lucam, ubi leprosus sanatus fuit disserimus. Illuc igitur amandatis hujus rei studiosis, ad reliqua progrediamur. Et novem quidem, utpote Judæi, ingratæ oblivioni rem tradentes, ad gloriam Ieo retribuendam non sunt regressi; ex quo Israelem duro corde et immemore præditum demonstrat. Alienigena vero, id est, Samaritanus, dictus videlicet alienigena quia de Assyria stirpem ducebat (non enim tamere dicit, per medium Samariam et Galilæam), reversus est magna voce Deum glorificans. Ostendit itaque Samaritanos benevolos, Judæos autem etiam beneficiis affectos, ingratum animum præ se ferre.

V. 20. Interrogatus autem a Phariseis, quando renit regnum Dei?

Quod suo tempore venturus esset in specie nostra Dominus, prædixerant prophætæ, **368** et reapse peractum fuit. Apparuit enim terræ incolis, servi forma suscepta, nihilo tamen minus naturalem suuam dominatum retinens, potestatenque et gloriam Deo convenientem. Talem quippe eum nobis exhibet patratorum operum claritas. Sed non credidisti illi, Pharisee insipiens, justificationem ab eo non recepisti. Cur ergo interrogas, quando venit regnum Dei? Deridet is tam venerandum vereque admirabile mysterium. Nam quia communis Servator in cunctis ad vulgus sermonibus regnum Dei semper memorabat, idcirco jocantur miseri: vel etiam fortasse cogitantes, fore ut ipsorum malitia circumventus, necem in ligno perferat, ironice aiunt: «Quando venit regnum Dei?» Quasi dicant: Pro eo, de quo loqueris, regno Dei, crux te ac supplicium recipiet. Quid ergo ad hæc Christus? Ostendit denuo patientiam suam, et incomparabilem erga homines charitatem. Maledictus, non vicissimi maledicebat; patiens, non comminabatur²⁸. Quapropter præcise quidem non reprehendit, sed tamen utpote improbos, responso suo ad interrogata